
Dávka státní 

sociální pomoci

Mgr. Kateřina Jirková

ředitelka Odboru nepojistných sociálních a rodinných dávek MPSV

1



V čem reVize pomůže?

• Zjednoduší a zpřehlední sociální dávky

• Maximálně podpoří ty, kteří to nejvíce 

potřebují

• Ulehčí lidem život – jen 1 formulář, lze

vyplnit online

• Bude motivovat osoby bez příjmu, aby se 

zapojily do pracovního procesu

• Odstraní ostré hranice – tzv. body zlomu, 

koruna nad limitem už pro příjemce neznamená 

ztrátu nároku na dávku

2



• Stávající systém je zastaralý

• Lidem chybí motivace řešit svoji nepříznivou 

situaci – najít si práci

• Nyní: 4 dávky = 4 žádosti = 4 správní řízení

• Dnes je nutné vyplnit velké množství dokumentů

• Lidé mnohdy neví, zda a na jakou dávku mají nárok. 

Nevědí, které dokumenty vyplnit a jak.

V čem je stávající 

systém nevhodný?

3



4 dávky = 4 žádosti = 4 správní 

řízení

4

Příspěvek na 

bydlení

Doplatek na 

bydlení

Příspěvek na 

živobytí

Přídavek na 

dítě

Dávka státní 

sociální pomoci

Ze systému dávek 
státní sociální 

podpory

Ze systému dávek 
pomoci v hmotné 

nouzi



• Lépe zacílíme na potřebné:

• Dokážeme lépe pomoct zejména 

nízkopříjmovým rodinám s dětmi

• Oceníme lidi, kteří se snaží:

• Podpoříme finančně ty, kteří 

pracují nebo práci aktivně 

hledají

Co změníme?

• Zjednodušíme vyřízení:

• Nabídneme možnost podat žádost 

online, či formou asistovaného 

podání na na jakékoliv pobočce 

Úřadu práce ČR a na vybraných 

poštách

5



• Stačí vyplnit žádost a Úřad práce ČR sám vyhodnotí, 

na jak vysokou dávku máte nárok.

• Žádost bude plně digitální a bude možné ji vyřídit online skrze 

Klientskou

zónu Jenda

• Nadále však zůstane i možnost asistovaného podání na pobočce Úřadu 

práce ČR

• Podpora je určena pro celou domácnost – požádat může kterýkoliv člen

Dávka zohledňuje:

• Živobytí – náklady na životní potřeby

• Bydlení – náklady na bydlení

• Řádnou výchovu dítěte – bonus na dítě

• Pracovní bonus – pracovní aktivitu členů domácnosti

Jak to bude 

fungovat?

6



• Pomůže s úhradou nákladů na základní životní potřeby 

u nízkopříjmových rodin (pod 1,43náobku ŽM)

• Podmínkou bude pracovní aktivita dospělých členů domácnosti

• Výše bude záviset na snaze členů domácnosti vymanit 

se ze závislosti na sociální dávce (na snaze zlepšit 

svoji situaci vlastním přičiněním)

• Dospělé členy domácnosti bude Úřad práce podporovat 

podpůrným plánem, zaměřeným i na oblast zaměstnanosti.

• Pracovní aktivita se nebude vyžadovat u dětí a dalších zranitelných osob 

• Předpokladem bude právní titul k bytu, domu, pokoji, příp. k rekreačnímu 

objektu, nebytovému prostoru

• Bude určeno pro domácnosti, které s ohledem na výši příjmu potřebují „pomoci“ s 

náklady

Živobytí

Bydlení

7



• Bude sloužit jako bonus za řádnou školní 

docházku v domácnostech, kde rodiče pracují 

(nejsou-li zranitelní), je-li členem 

nezaopatřené dítě (student až do 26 let)

• Bude podporovat a motivovat rodiny, které 

pracují a snaží se tak svou situaci vlastním 

přičiněním zlepšit.

• Jde o „trampolínu“ pro ty, co budou chtít 

svou situaci zlepšit.

Bonus na dítě

Pracovní bonus

8



• Mají výlučně zranitelné členy → neplní pracovní aktivitu z objektivních 

důvodů

• Zranitelné osoby, např.:

• Nezaopatřené děti

• Osoby se zdravotním postižením (OZP)

• Pečující o OZP

• Pečující o dítě do 4 let

• Samoživitelé s dětmi do 7 let

• Senioři

= vyšší ochrana u nákladů s bydlením

Ochrana zranitelných domácností

9



Maximální množství majetku, které 

nebrání nároku na sociální dávku

Domácnosti

Majetek

Finanční úspory Nemovitosti
Osobní 

automobily

1členná 200 000* 2** 1 

2členná 250 000* 2**
1 auto/1 dospělá 

osoba

5+ 400 000* 2**
1 auto/1 dospělá 

osoba

*nezahrnuje finanční produkty s podporou státu a peníze z veřejných sbírek

** maximální limit vlastněných nemovitostí je jedna, ve které rodina bydlí. Po dobu 3 let může rodina 

vlastnit ještě jednu další nemovitost. Po uplynutí této lhůty nárok na dávku zanikne.

10



Řada pozměňovacích návrhů

11

• Rozšíření okruhu zranitelných osob

(příjemci vdovského či vdoveckého důchodu, příjemci 
rodičovského příspěvku)

• Změna majetkového testu (400 tisíc u nevlastníků)

• Změna částek energetického paušálu a na tuhá paliva

• Implementace IT

• Odložení účinnosti 



Navrhovaná účinnost 

• Navrhovaná účinnost zákona je 1. července 2025

• Přechodné opatření pro stávající příjemce příspěvku na 

bydlení, doplatku na bydlení, přídavku na dítě a 

příspěvku na živobytí

• Po zavedení nové dávky budou mít 3 měsíce na to si 

požádat → 6měsíční období pro „migraci“  současných 

příjemců dávek na novou dávku

12


